
BOLETÍN DE COYUNTURA TURÍSTICA

Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA
Mayo 2021

Mayo 2020 Mayo 2021 Dif.  Mayo 2021/2020 % Var.  Mayo 2021/2020

Mayo 2020 Mayo 2021 Dif.  Mayo 2021/2020

Viajeros Hoteleros 1.520 178.043 176.523 11613,4%

Españoles 1.475 123.544 122.069 8275,9%
Extranjeros 45 54.499 54.454 121008,9%

Pernoctaciones Hoteleras 3.056 391.295 388.239 12704,2%

Españoles 2.871 230.501 227.630 7928,6%

Extranjeros 185 160.794 160.609 86815,7%

Estancia Media hotelera 2,0 2,2 0,2 9,3%

Grado de ocupación hotelero 13,7 32,2 18,5 p.p.

Personal empleado hotelero 62 5.246 5.184 8361,3%

Mayo 2020 Mayo 2021 Dif.  Mayo 2021/2020

Viajeros Apartamentos Turísticos 0 31.965 31.965 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Españoles 0 24.069 24.069 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Extranjeros 0 7.896 7.896 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Pernoctaciones Apartamentos Turísticos 0 118.686 118.686 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Españoles 0 67.353 67.353 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Extranjeros 0 51.333 51.333 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Mayo 2020 Mayo 2021 Dif.  Mayo 2021/2020

Viajeros Campamentos Turismo 0 14.598 14.598 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Españoles 0 11.697 11.697 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Extranjeros 0 2.901 2.901 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Pernoctaciones Campamentos 0 62.136 62.136 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Españoles 0 32.792 32.792 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Extranjeros 0 29.344 29.344 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Mayo 2020 Mayo 2021 Dif.  Mayo 2021/2020

Viajeros Alojamientos Turismo Rural 0 6.990 6.990 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Españoles 0 6.052 6.052 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Extranjeros 0 938 938 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Pernoctaciones Alojamientos  Rural 0 19.488 19.488 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Españoles 0 15.193 15.193 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Extranjeros 0 4.295 4.295 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Mayo 2020 Mayo 2021 Dif.  Mayo 2021/2020

TOTAL VIAJEROS NO HOTELEROS 0 53.553 53.553 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Españoles 0 41.818 41.818 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Extranjeros 0 11.735 11.735 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

TOTAL PERNOCTACIONES NO HOTELERAS 0 200.310 200.310 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Españoles 0 115.338 115.338 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Extranjeros 0 84.972 84.972 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Mayo 2020 Mayo 2021 Dif.  Mayo 2021/2020

TOTAL VIAJEROS 1.520 231.596 230.076 15136,6%                                                          

Españoles 1.475 165.362 163.887 11111,0%

Extranjeros 45 66.234 66.189 147086,7%

TOTAL PERNOCTACIONES 3.056 591.605 588.549 19258,8%

Españoles 2.871 345.839 342.968 11945,9%

Extranjeros 185 245.766 245.581 132746,5%

Mayo 2020 Mayo 2021 Dif.  Mayo 2021/2020

Aeropuerto de Málaga 2.443 195.197 192.754 7890,1%

Españoles 1.849 61.140 59.291 3206,7%

Extranjeros 594 134.057 133.463 22468,5%

RENFE (AVE Madrid-Málaga) 3.825 41.713 37.888 990,5%

Puerto de  Málaga (cruceristas) 0 0 0 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Mayo 2020 Mayo 2021 Dif.  Mayo 2021/2020

Establecimientos Turísticos 43.945 47.801 3.856 8,8%

Plazas en alojamientos turísticos 407.984 433.188 25.204 6,2%

INDICADORES HOTELEROS

% Var.  Mayo 2021/2020

% Var.  Mayo 2021/2020

INDICADORES APARTAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES CAMPAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS                                   

NO HOTELEROS

OFERTA REGLADA DE ALOJAMIENTO TURÍSTICO - 
RAT

% Var.  Mayo 2021/2020

INDICADORES ALOJAMIENTOS DE TURISMO RURAL

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS % Var.  Mayo 2021/2020

% Var.  Mayo 2021/2020

% Var.  Mayo 2021/2020

ENTRADA DE VIAJEROS SEGÚN MEDIO DE 
TRANSPORTE 

% Var.  Mayo 2021/2020

% Var.  Mayo 2021/2020

Fuentes: Elaboración propia Turismo y Planificación Costa del Sol a partir de datos INE . RAT. AENA. RENFE. MALAGAPORT. (Datos Año 2021 provisionales). Están  incluídas  las viviendas con fines turísticos, registradas en el RAT desde Mayo de 2016).
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Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA

INDICADORES HOTELEROS Enero-Mayo 2020 Enero-Mayo 2021
Dif. Enero - Mayo 

2021/2020

Viajeros Hoteleros 846.946 415.869 -431.077 -50,9%

Españoles 376.726 298.770 -77.956 -20,7%

Extranjeros 470.220 117.099 -353.121 -75,1%

Pernoctaciones Hoteleras 2.626.231 848.525 -1.777.706 -67,7%

Españoles 825.263 519.450 -305.813 -37,1%

Extranjeros 1.800.968 329.075 -1.471.893 -81,7%

Estancia media hotelera 2,29 1,97 -0,3 -13,9%

Grado de ocupación hotelero (promedio) 29,0 17,8 -11,2 p.p.

Personal empleado Hoteles 5.482 3.064 -2.418 -44,1%

Enero-Mayo 2020 Enero-Mayo 2021
Dif. Enero - Mayo 

2021/2020

Viajeros Apartamentos 144.446 72.192 -72.254 -50,0%

Españoles 37.431 54.313 16.882 45,1%

Extranjeros 107.015 17.879 -89.136 -83,3%

Pernoctaciones Apartamentos 817.795 325.487 -492.308 -60,2%

Españoles 100.144 167.793 67.649 67,6%

Extranjeros 717.651 157.694 -559.957 -78,0%

Enero-Mayo 2020 Enero-Mayo 2021
Dif. Enero - Mayo 

2021/2020

Viajeros Campamentos Turismo 23.591 33.764 10.173 43,1%

Españoles 6.184 24.625 18.441 298,2%

Extranjeros 17.407 9.139 -8.268 -47,5%

Pernoctaciones Campamentos 283.158 261.645 -21.513 -7,6%

Españoles 32.602 87.086 54.484 167,1%

Extranjeros 250.556 174.559 -75.997 -30,3%

Enero-Mayo 2020 Enero-Mayo 2021
Dif. Enero - Mayo 

2021/2020

Viajeros Alojamientos Turismo Rural 10.233 13.083 2.850 27,9%

Españoles 6.887 11.234 4.347 63,1%

Extranjeros 3.346 1.849 -1.497 -44,7%

Pernoctaciones Alojamientos  Rural 44.707 45.882 1.175 2,6%

Españoles 18.044 30.640 12.596 69,8%

Extranjeros 26.663 15.242 -11.421 -42,8%

Enero-Mayo 2020 Enero-Mayo 2021
Dif. Enero - Mayo 

2021/2020

TOTAL VIAJEROS NO HOTELEROS 178.270 119.039 -59.231 -33,2%

Españoles 50.502 90.172 39.670 78,6%

Extranjeros 127.768 28.867 -98.901 -77,4%

TOTAL PERNOCTACIONES NO HOTELERAS 1.145.660 633.014 -512.646 -44,7%

Españoles 150.790 285.519 134.729 89,3%

Extranjeros 994.870 347.495 -647.375 -65,1%

Enero-Mayo 2020 Enero-Mayo 2021
Dif. Enero - Mayo 

2021/2020

TOTAL VIAJEROS 1.025.216 534.908 -490.308 -47,8%

Españoles 427.228 388.942 -38.286 -9,0%

Extranjeros 597.988 145.966 -452.022 -75,6%

TOTAL PERNOCTACIONES 3.771.891 1.481.539 -2.290.352 -60,7%

Españoles 976.053 804.969 -171.084 -17,5%

Extranjeros 2.795.838 676.570 -2.119.268 -75,8%

Enero-Mayo 2020 Enero-Mayo 2021
Dif. Enero - Mayo 

2021/2020

Aeropuerto de Málaga 1.333.645 517.397 -816.248 -61,2%

Españoles 260.792 168.042 -92.750 -35,6%

Extranjeros 1.072.853 349.355 -723.498 -67,4%

RENFE (AVE Madrid-Málaga) 351.799 130.010 -221.789 -63,0%

Puerto de  Málaga (cruceristas) 40.172 0 -40.172 -100,0%

Enero-Mayo 2020 Enero-Mayo 2021
Dif. Enero - Mayo 

2021/2020

Establecimientos Turísticos 43.945 47.801 3.856 8,77%

Plazas en alojamientos turísticos 407.984 433.188 25.204 6,18%
Fuentes: Elaboración propia Turismo y Planificación Costa del Sol a partir de datos INE . RAT. AENA. RENFE. MALAGAPORT. (Datos Año 2021 provisionales). Están  incluídas  las viviendas con fines turísticos, registradas en el 

RAT desde Mayo de 2016).

ENTRADA DE VIAJEROS SEGÚN MEDIO DE 
TRANSPORTE 

% Var. Enero - Mayo 2021/2020

INDICADORES ALOJAMIENTOS DE TURISMO RURAL

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS NO HOTELEROS

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS

OFERTA REGLADA DE ALOJAMIENTO TURÍSTICO - 
RAT

% Var. Enero - Mayo 2021/2020

% Var. Enero - Mayo 2021/2020

% Var. Enero - Mayo 2021/2020

% Var. Enero - Mayo 2021/2020

% Var. Enero - Mayo 2021/2020

INDICADORES APARTAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES CAMPAMENTOS TURÍSTICOS % Var. Enero - Mayo 2021/2020

% Var. Enero - Mayo 2021/2020
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Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA

PROVINCIAS COSTERAS Rank. Mayo 2021 % Var.  Mayo 
2021/2020

Rank. Mayo 2021

Barcelona 1 353.690                        5470,8% 2                                 870.668                    4696,0%

Girona 2 277.593                        19587,4% 5                                 593.198                    16591,0%

Málaga 3 231.596                          15136,6% 6                                 591.605                      19258,8%

Alicante/Alacant 4 229.205                        7220,5% 3                                 762.022                    7312,7%

Balears, Illes 5 224.048                        10898,9% 1                                 924.516                    16185,3%

Tarragona 6 195.228                        8140,9% 8                                 473.607                    5664,4%

Valencia/València 7 185.853                        2716,0% 9                                 416.328                    2914,9%

Cádiz 8 176.263                        4173,0% 10                               379.382                    2935,1%

Palmas, Las 9 154.481                        18445,1% 4                                 674.307                    12894,9%

Santa Cruz de Tenerife 10 133.133                        10474,5% 7                                 517.197                    7963,6%

Mayo 2020 Mayo 2021 Dif.  Mayo 2021/2020 % Var.  Mayo 2021/2020

España 1.475 147.613 146.138 9907,7%

Francia 0 14.244 14.244   

Países Bajos 0 5.670 5.670   

Reino Unido 0 5.009 5.009   

Bélgica 0 3.924 3.924   

Alemania 0 3.635 3.635   

Suiza 0 3.124 3.124   

Suecia 0 2.437 2.437   

Polonia 0 2.288 2.288   

Italia 0 2.217 2.217   

Portugal 0 1.364 1.364   

Dinamarca 0 1.317 1.317   

Estados Unidos 0 1.301 1.301   

República Checa 0 1.251 1.251   

Irlanda 0 866 866   
 

Mayo 2020 Mayo 2021 Dif.  Mayo 2021/2020 % Var.  Mayo 2021/2020

ESPAÑA 1.849 61.140 59.291

FRANCIA 2 21.307 21.305

ALEMANIA 76 17.910 17.834

HOLANDA 3 17.543 17.540

BELGICA 6 15.659 15.653

SUIZA 85 12.760 12.675

SUECIA 182 8.518 8.336

REINO UNIDO 4 8.231 8.227

DINAMARCA 0 7.088 7.088

POLONIA 0 4.506 4.506

RUMANIA 10 3.401 3.391

REPUBLICA CHECA 6 2.590 2.584

IRLANDA 7 2.112 2.105

FINLANDIA 18 2.041 2.023

VIAJEROS TOTALES (Hotel, Apart., Camp. y 
Rurales)

PERNOCTACIONES TOTALES

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS HOTELEROS 
Y APARTAMENTOS

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE 

PASAJEROS POR EL AEROPUERTO

% Var.  Mayo 
2021/2020

España 147.613

Francia 14.244

Países Bajos 5.670

Reino Unido 5.009

Bélgica 3.924

Alemania 3.635

Suiza 3.124

Suecia 2.437

Polonia 2.288

Italia 2.217

Portugal 1.364

Dinamarca 1.317

Estados Unidos
1.301

República Checa
1.251

Irlanda 866
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FRANCIA 21.307

ALEMANIA 17.910
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BELGICA 15.659

SUIZA 12.760

SUECIA 8.518
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BOLETÍN DE COYUNTURA TURÍSTICA

Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA

PROVINCIAS COSTERAS Rank. Enero-Mayo 2021 % Var. Enero - Mayo 
2021/2020

Rank. Enero-Mayo 2021

Barcelona 1 1.045.770 -47,5% 1                              2.665.482                 -44,7%

Girona 2 559.934 30,7% 8                              1.200.481                 37,9%

Málaga 3 534.909 -47,8% 5                                 1.481.538 -60,7%

Alicante/Alacant 4 533.489 -32,1% 3                              2.379.539                 -43,7%

Valencia/València 5 520.067 -16,6% 7                              1.233.560                 -16,4%

Palmas, Las 6 504.492 -66,7% 2                              2.435.170                 -79,5%

Santa Cruz de Tenerife 7 469.421 -55,6% 4                              1.920.678                 -75,0%

Tarragona 8 372.953 126,9% 9                              930.434                    197,8%

Cádiz 9 350.276 -5,2% 10                            768.051                    -2,7%

Balears, Illes 10 343.912 16,9% 6                              1.308.465                 15,6%

Enero-Mayo 2020 Enero-Mayo 2021
Dif. Enero - Mayo 

2021/2020

España 414.157 353.083 -61.074 -14,7%

Francia 22.404 25.811 3.407 15,2%

Reino Unido 148.779 11.306 -137.473 -92,4%

Países Bajos 34.318 10.866 -23.452 -68,3%

Alemania 41.249 7.702 -33.547 -81,3%

Bélgica 19.895 7.027 -12.868 -64,7%

Suecia 21.994 6.793 -15.201 -69,1%

Suiza 6.717 6.175 -542 -8,1%

Italia 18.538 5.148 -13.390 -72,2%

Polonia 7.847 4.041 -3.806 -48,5%

Dinamarca 11.845 3.302 -8.543 -72,1%

Portugal 6.661 2.932 -3.729 -56,0%

República Checa 2.709 2.494 -215 -7,9%

Irlanda 20.962 2.326 -18.636 -88,9%

Estados Unidos 15.287 2.221 -13.066 -85,5%

Finlandia 14.364 2.128 -12.236 -85,2%

Enero-Mayo 2020 Enero-Mayo 2021
Dif. Enero - Mayo 

2021/2020

ESPAÑA 260.792 168.042 -92.750 -35,6%

FRANCIA 68.739 45.492 -23.247 -33,8%

ALEMANIA 100.939 43.027 -57.912 -57,4%

HOLANDA 82.754 37.424 -45.330 -54,8%
MARRUECOS 9.579 35.081 25.502 266,2%

Holanda BELGICA 56.237 30.820 -25.417 -45,2%

SUIZA 34.293 28.492 -5.801 -16,9%

SUECIA 49.564 23.169 -26.395 -53,3%

DINAMARCA 53.073 19.353 -33.720 -63,5%

REINO UNIDO 341.623 17.091 -324.532 -95,0%

TURQUIA 18.883 9.947 -8.936 -47,3%

FINLANDIA 32.775 8.079 -24.696 -75,4%

REPUBLICA CHECA 10.563 7.509 -3.054 -28,9%

Federacion RusaPOLONIA 9.104 6.978 -2.126 -23,4%

VIAJEROS TOTALES (Hotel, Apart., Camp. y 
Rurales)

PERNOCTACIONES TOTALES

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS EN HOTELES 
Y APARTAMENTOS

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE 

PASAJEROS POR EL AEROPUERTO

% Var. Enero - 
Mayo 2021/2020

% Var. Enero - Mayo 2021/2020

% Var. Enero - Mayo 2021/2020

España 353.083

Francia 25.811

Reino Unido 11.306

Países Bajos 10.866

Alemania 7.702

Bélgica 7.027

Suecia 6.793

Suiza 6.175

Italia 5.148

Polonia 4.041

Dinamarca 3.302

Portugal 2.932

República Checa
2.494

Irlanda 2.326

Estados Unidos
2.221

Finlandia 2.128
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ESPAÑA 168.042

FRANCIA 45.492

ALEMANIA 43.027

HOLANDA 37.424

MARRUECOS 35.081

BELGICA 30.820

SUIZA 28.492

SUECIA 23.169

DINAMARCA 19.353

REINO UNIDO 17.091

TURQUIA 9.947

FINLANDIA 8.079
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7.509

POLONIA 6.978
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